
 

 

 o  

 

 

 

 
LL’’EEsstteennssoorree    IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

Dott. Sergio Cadeddu  Dott. Vincenzo Pallini  

   

__________________F.to__________________ 
(firma) 

 

 __________________F.to__________________ 
(firma) 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente Regionale 

Dott.ssa Renata Durante 

 

____________________________________ 
(firmata digitalmente) 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” 

in data 15/05/2020 (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27). 

 

Il Dirigente Regionale 

Dott.ssa Renata Durante 

 

__________________ 
(firmata digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

______________________________________________________________________________ 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE      NN..    DDPPGG001111//336699        ddeell    0066//0077//22002200  
  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: LAVORO - SOCIALE  

SSEERRVVIIZZIIOO:: SERVIZIO GESTIONE E MONITORAGGIO FONDO SOCIALE EUROPEO 

UUFFFFIICCIIOO:: Gestione Formazione F.S.E. 

OOGGGGEETTTTOO:: Liquidazione e pagamento del saldo del finanziamento pubblico assegnato a favore del 

Soggetto Promotore Eurosviluppo S.r.l. di Roma per il Progetto “Ac.Vi. Dall’Acino al Vino” Codice CUP 

C75E18000140009 - POR FSE ABRUZZO 2014/2020 – Asse 1 “Occupazione” Obiettivo 8.1: “Aumentare 

l’occupazione tra giovani” - Scheda Intervento n. 8 “Botteghe di Mestiere e dell’Innovazione” del Piano 

Operativo 2016-2018”.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

-Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, 

Euratom) n. 1605/2012 

-Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio; 

-Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

-Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

-Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

-Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce, 

conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi e dei 

target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di 

intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

-Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante modalità di 

esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti 

gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e 

organismi intermedi; 

-Regolamento di esecuzione (UE) 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni relative a un grande progetto, il 

piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione 

di controllo annuale nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento 

(UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione relative 
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea. 

-Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 



-Decisione (CE) n. C(2014)10099 final del 17 dicembre 2014 che approva il POR Regione Abruzzo - Programma 

Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del FSE nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti in 

favore della crescita e dell'occupazione" per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2020 

-Decisione (CE) n. C(2017) 5838 final del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione di esecuzione n. C (2014) 

10099 del 17 dicembre 2014 relativa alla approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

-D.G.R. 13 marzo 2015, n. 180, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea n. C(2014)10099 del 

17 dicembre 2014 che ha approvato, così come esplicitato nell’articolo 1 della predetta Decisione, il POR 

"Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del FSE 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il 

periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

-D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo Investimenti in favore 

della crescita e dell’occupazione. Approvazione Piano Operativo FSE 2017-2019”; 

-Determinazione Direttoriale n. DPA/175 del 12 ottobre 2017, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo 

"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione"- Aggiornamento del Cronobilancio 2017-2019 approvato 

con DGR 470/2017 “; 

-Il Programma operativo FSE 2014-2020 della Regione Abruzzo, approvato con decisione della Commissione 

Europea C (2014) La DGR n. 180/2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea n. 

C(2014)10099 finale del 17 dicembre 2014 che ha approvato così come esplicitato nell’articolo 1 della predetta 

Decisione, il POR “Regione Abruzzo – Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno 

del FSE nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 

Abruzzo per il periodo dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

-La DGR n. 526/2017, recante <<POR FSE 2014-2020 – “Interventi in favore della crescita e dell’occupazione”. 

Approvazione del Piano Operativo FSE 2017-2020>>; 

PREMESSO che: 

-Italia Lavoro (oggi ANPAL Servizi S.p.A), ente strumentale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha 

pubblicato sul proprio sito istituzionale il 15.01.2016 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 12.02.2016 l’Avviso pubblico “Botteghe di Mestiere e dell’Innovazione” (Programma S.P.A. – 

Sperimentazione di politiche attive”, finanziato a valere sul PON SPAO 2014-2020 e dal Piano di Azione e 

Coesione per i soli progetti attivati nell’area ex-Convergenza); 

-con provvedimento dell’Amministratore Unico di Italia Lavoro del 01.06.2016 e ss.mm. e ii. sono state approvate 

e pubblicate, in esito a tale Avviso, le graduatorie delle proposte ammesse e finanziabili, delle proposte ammesse e 

non finanziabili per insufficienza di risorse e delle proposte non ammesse; 

-tra le proposte ammesse e non finanziabili per insufficienza di risorse sono presenti n. 17 candidature di 

raggruppamenti abruzzesi; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 528 dell’11.08.2016 che approva il Piano Operativo FSE 

Abruzzo 2016-2018; 

RILEVATO che il Piano Operativo include la Scheda intervento n. 8 denominata “Botteghe di Mestiere e 

dell’Innovazione” che prevede una disponibilità di risorse pari a € 1.000.000,00 finalizzate a finanziare le 17 

proposte progettuali di Botteghe di Mestiere valutate ammissibili e non finanziabili per mancanza di risorse; 

DATO ATTO:  

 della nota di questo Servizio prot. RA/37210 del 16.02.2017 con la quale è stato richiesto ad ANPAL 

Servizi SpA la trasmissione dei progetti e di tutta la documentazione ad essi allegata ai fini di procedere 

con l’avvio delle attività di propria competenza; 

 dei progetti e la documentazione ad essi allegata trasmesse da ANPAL Servizi SpA con note n. 4769 del 

20.04.2017, n. 4996 del 4.05.2017, nonché delle mail trasmesse in data 3 luglio 2017; 

 della Determinazione dirigenziale del Servizio “Lavoro” n. 193/DPG007 del 19.12.2016 con la quale, in 

seguito alla acquisizione dei documenti ed atti relativi agli esiti dell’Avviso pubblico “Botteghe di 
Mestiere e dell’Innovazione”, verificata la coerenza dei criteri di valutazione previsti dal suddetto Avviso 

con  i criteri approvati dal Comitato di Sorveglianza per il PO Abruzzo FSE 2014-2020, si prende atto 

della graduatoria delle proposte ammesse e non finanziabili e si demanda al Servizio “Gestione e 
Monitoraggio Fondo Sociale Europeo” DPG011, gli adempimenti di conseguenza; 

 della determinazione del Servizio “Autorità di Gestione Unica FESR FSE” del Dipartimento della 

Presidenza e Rapporti con l’Europa n. DPA/48 del 19.04.2017, avente ad oggetto: “PO FSE Abruzzo 
2016-2018 – Scheda Intervento 8 “Botteghe di Mestiere”. Approvazione Documento Tecnico di indirizzo 

per l’attuazione”, con la quale contenente le procedure per l’avvio delle attività; 

 che con determinazione DPG011/221 del 28.07.2017 è stato assunto l’impegno di spesa pari a € 
1.000.000,00 relativo alla Scheda di Intervento n. 8 sopra citata;  

 che con D.D. n. DPG011/663 del 16.08.2018, rettificata con nota prot. n. RA/0231687/18 del 20.08.2018, 

è stato concesso all’O.d.F. Eurosviluppo S.r.l. di Roma (sede operativa Via Padre Ugo Frasca s.n.c. c/o 

Centro Direzionale DA.MA. – 66100 Chieti), quale Soggetto promotore della Bottega dal titolo “Ac.Vi. 

Dall’Acino al Vino” Codice CUP C75E18000140009, un finanziamento pubblico di € 56.323,00; 

 che al suindicato O.d.F. non sono stati erogati anticipi per l’intervento in oggetto; 

 che con nota acquisita al protocollo del Dipartimento in data 03.07.2019 n. RA/196490/19 

Eurosviluppo srl ha richiesto l’autorizzazione alla rimodulazione del piano finanziario sulla base dei 

tirocini attivati, per un importo complessivo di € 16.670,50, di cui € 15.070,50 contributo pubblico ed 

€ 1.600,00 cofinanziamento privato (indennità a carico del soggetto ospitante);  

 che con nota prot. n. RA/213621/19 del 19.07.2019 si è provveduto ad autorizzare la suddetta 

rimodulazione; 

 che con nota acquisita al protocollo del Dipartimento in data 23.09.2019 n. RA/264426/19 il citato 

Soggetto Promotore ha trasmesso, per la realizzazione del progetto de quo, la richiesta di rimborso a 

saldo per un importo di € 14.847,39, successivamente integrata con documentazione acquisita al 

protocollo del Dipartimento e agli atti dello scrivente Servizio; 

 che dalle verifiche amministrative-documentali svolte dall’Ufficio Gestione Formazione FSE dello 

scrivente Servizio e dall’Ufficio Controllo di I Livello Lavoro e Sociale del Servizio DPG012, la 

documentazione trasmessa dal citato beneficiario risulta completa e regolare, come da Allegati 11 e 28 
agli atti del Servizio; 

 che con nota prot. n. RA/182755/20 del 17.06.2020 il suindicato Ufficio Controllo di I Livello ha 

trasmesso la check-list Allegato 28 relativa all’intervento di che trattasi da cui risulta un importo da 
erogare a saldo pari a € 14.512,50;  

VISTI:  

 il DURC on-line relativo all’O.d.F. Eurosviluppo S.r.l. (prot. INPS_20861648 con scadenza 

25.09.2020) con cui si dichiara che lo stesso risulta regolare; 

 la fattura elettronica n° 4/PA del 19.06.2020, emessa dal predetto Soggetto attuatore, ricevuta in data 

19.06.2020, n° progressivo annuo 6813/20, dell’importo di € 14.512,50 che si allega al presente atto; 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L. n. 136 del 13.8.2010 e s.m.i., il presente pagamento è 

soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il progetto indicato in oggetto non è 

soggetto a codice CIG, mentre è assoggettato al codice CUP che è il seguente: CUP C75E18000140009; 

2. di liquidare per il progetto di che trattasi in favore dell’O.d.F. Eurosviluppo S.r.l., con sede legale in Viale 

Castrense, 8 – 00182 Roma C.F. 01579040690, la somma complessiva di € 14.512,50, che trova capienza 

negli impegni assunti con D.D. n. DPG011/221 del 28.07.2017 a valere sull’esercizio finanziario 2017 sui 

pertinenti capitoli, così come specificato nella Tabella “A” facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento della somma 

complessiva di € 14.512,50, per il pagamento della fattura citata in premessa relativa all’intervento in 

oggetto, come dettagliatamente specificato nella Tabella “A” facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, accreditandola sul c/c bancario intestato a Eurosviluppo S.r.l. c/o INTESA San 

Paolo IBAN IT42U0306915463100000012173, indicato dal beneficiario quale conto corrente “dedicato”, 

anche non in via esclusiva, valido per il rapporto in essere e per quelli futuri  specificando, inoltre, che sul 

predetto conto è titolato ad operare il seguente soggetto: Andrea Laudadio nato a Guardiagrele il 

06.05.1977 C.F. LDDNDR77E06E243P;    

4. di dare atto che la somma da erogare di € 14.512,50 rappresenta l’importo ammesso a saldo per il 

progetto in oggetto, a valere sul POR FSE ABRUZZO 2014/2020 - Obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione” – P.O. FSE 2016-2018 - Intervento 8 Asse 1 Occupazione - Tipologia di 

azione 8.1.1; 

5. di definire quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto gli adempimenti relativi all’istituto 

della cd. Amministrazione aperta, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27. 

6. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto di liquidazione e pagamento l’attestazione 

dell’avvenuta pubblicazione recante la data e la firma del Dirigente del Servizio. 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, al Servizio “Ragioneria 

generale” – DPB008, al Servizio “Autorità di gestione Unica FSE FESR” - DPA011, all’Ufficio 

“Monitoraggio Formazione e Istruzione” di questo Servizio, al Direttore Regionale di questo 

Dipartimento e, per opportuna conoscenza, all’O.d.F. Eurosviluppo S.r.l. 


